30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
y. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 12.

Brașov, Luni-Marti 18 (30) Ianuarie.

1900.

Anglia în strîmtore.

Prevederile omenesci, ce au însoțit izbucnirea războiului dintre micul popor al Burilor, care constituie cele două republice în Africa de miadă-qi, și dintre puternica împărăție a Mării Britanie, nu s'au împlinit.

Dobrean cu d-l căpitan Vasile V. Teodorescu din Piatra-Neamț.

Cărți postale ilustrate. În editura „Tipografiei“, societate pe acții în Sibiu, au apărut de curând trei cărți postale ilustrate reprezentând: una „cimiterul din Tebea“, alta „Goronul lui Horia“ și a treia „Inmormântarea lui Avram Iancu“ (1 (13) Sept. 1872). În dosul publicului asistent la înmormântare se vede vechea biserică din Tebea și goronul lui Horia.

Desmintire oficiôsă. Scim, că „Egyetertes“ publicase scirea despre o crîșă ministerială, ce amenință cabinetul Szell în actuala lui compozițiă.